
  

EESSTTUUDDIIOO  DDEE  IIMMPPAACCTTOO  AAMMBBIIEENNTTAALL  DDEELL  PPRROOYYEECCTTOO  DDEE  RREEMMOODDEELLAACCIIÓÓNN  DDEE  LLAA  

EEDDAARR  DDEE  CCAALLVVIIÀÀ  EENN  CCAALLVVIIÀÀ  ((MMAALLLLOORRCCAA))  

  

  

RReeaalliizzaaddoo  ppoorr::  

CCEENNTTRREE  BBAALLEEAARR  DDEE  BBIIOOLLOOGGIIAA  AAPPLLIICCAADDAA        

MMAARRZZOO  22001166  

PPrroommoottoorr::  

CCaallvviiàà22000000        

  



  

 

ÍNDICE - PÁG. 2  MEMORIA 

 

CENTRE BALEAR DE BIOLOGÍA APLICADA, S.L. 

Carrer de Llucmajor, 18 baixos - 07006 Palma de Mallorca – Tel. 971.467.805 – Fax. 971.771.446 
Email: cbba@cbba-online.com – web: www.cbba-online.com 

Ref. 1-13-008 

 

  

ÍÍNNDDIICCEE  

11.. IINNTTRROODDUUCCCCIIÓÓNN  YY  AANNTTEECCEEDDEENNTTEESS .................................................................................................................. 1 
[...]
Rendimiento mínimo porcentual exigido  92%  

    

DQO    

Carga diaria de entrada  900,00 kg/dia 

Concentración de entrada  600,00 mg/l 

Carga diaria máxima de salida  187,50 kg/dia 

Concentración máxima de salida  125,00 mg/l 

Carga diaria eliminada  712,50 kg/dia 

Rendimiento mínimo exigido  0,79  

Rendimiento mínimo porcentual exigido  79%  

    

SS    

Carga diaria de entrada  450,00 kg/dia 

Concentración de entrada  300,00 mg/l 

Carga diaria máxima de salida  52,50 kg/dia 

Concentración máxima de salida  35,00 mg/l 



 

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL 

PROYECTO DE REMODELACIÓN DE LA EDAR DE CALVIÀ 

(CALVIÀ) 

 

MEMORIA PÁG. 7 

Ref. 314-DI-EDAR-001 CENTRE BALEAR DE BIOLOGÍA APLICADA, S.L. 

Carrer de Llucmajor, 18 baixos - 07006 Palma de Mallorca – Tel. 971.467.805 – Fax. 971.771.446 
Email: cbba@cbba-online.com – web: www.cbba-online.com  

 

Carga diaria eliminada  397,50 kg/dia 

Rendimiento mínimo exigido  0,88  

Rendimiento mínimo porcentual exigido  88%  

    

N-NTK    

Carga diaria de entrada estimada  75,00 kg/dia 

Concentración de entrada estimada  50,00 mg/l 

Carga diaria máxima de salida  22,50 kg/dia 

Concentración máxima de salida estimada  15,00 mg/l 

Carga diaria eliminada  52,50 kg/dia 

Rendimiento mínimo exigido  0,70  

Rendimiento mínimo porcentual exigido  70%  

    

P    

Carga diaria de entrada estimada  18,00 kg/dia 

Concentración de entrada estimada  12,00 mg/l 

Carga diaria máxima de salida  3,00 kg/dia 

Concentración máxima de salida estimada  2,00 mg/l 

Carga diaria eliminada  15,00 kg/dia 

Rendimiento mínimo exigido  0,83  

Rendimiento mínimo porcentual exigido  83%  

    

TEMPERATURA    

Temperatura de cálculo  16,00 ºC 

 

  



  

 

PÁG. 8  MEMORIA 

 

CENTRE BALEAR DE BIOLOGÍA APLICADA, S.L. 

Carrer de Llucmajor, 18 baixos - 07006 Palma de Mallorca – Tel. 971.467.805 – Fax. 971.771.446 
Email: cbba@cbba-online.com – web: www.cbba-online.com 

Ref. 1-13-008 

 

RESULTADOS A OBTENER:    

Los resultados a obtener son los establecidos en el ANEXO I Requisitos de los vertidos de aguas residuales del 
Real Decreto 509/1996 que desarrolla el Real Decreto-Ley 11/1995 y el Decreto 49/2003 de zonas sensible de 
les Illes Balears, que a su vez incorpora la Directiva 91/271/CEE. 

Para Zona Normal* estos requisitos son:    

CARACTERÍSTICAS DEL AGUA TRATADA    

DBO5: < 25 mg/l 

DQO: < 125 mg/l 

SS totales: < 35 mg/l 

pH, entre:  5,5 y 9  

N total ≤ 15 mg/l 

P total ≤ 2 mg/l 

    

Estabilización de fangos: > 40 % 

Sequedad de fangos: > 20 % 

La Zona Normal no pide reducción de nutrientes (N/P) 

3.3. DEPURACIÓN DE AGUAS RESIDUALES 

El tratamiento de las aguas residuales consta de un conjunto de operaciones físicas, biológicas y 

químicas, que persiguen eliminar la mayor cantidad posible de contaminantes antes de su vertido, de 

forma que los niveles de contaminación que queden en los efluentes tratados cumplan los límites legales 

existentes y puedan ser asimilados de forma natural por los cauces receptores. 

En las depuradoras convencionales de aguas residuales se distinguen dos líneas de tratamiento: 

 Línea de agua: incluye los procesos o tratamientos que permiten reducir los contaminantes 

presentes en las aguas residuales. 

 Línea de lodos: en ella se tratan la mayor parte de los subproductos que se originan en la línea de 

agua. 

LA LÍNEA DE AGUA 

La Ilustración  muestra los distintos tratamientos englobados en la línea de agua, el objeto de estos 

tratamientos y la naturaleza de los procesos que en ellos tienen lugar. 

 



 

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL 

PROYECTO DE REMODELACIÓN DE LA EDAR DE CALVIÀ 

(CALVIÀ) 

 

MEMORIA PÁG. 9 

Ref. 314-DI-EDAR-001 CENTRE BALEAR DE BIOLOGÍA APLICADA, S.L. 

Carrer de Llucmajor, 18 baixos - 07006 Palma de Mallorca – Tel. 971.467.805 – Fax. 971.771.446 
Email: cbba@cbba-online.com – web: www.cbba-online.com  

 

 
Ilustración 2. Etapas de la línea de agua, ordenadas secuencialmente de izquierda a derecha, en el tratamiento de las aguas 

residuales urbanas. Fuente: Alianza por el Agua 

LÍNEA DE LODOS 

El tratamiento de las aguas residuales conduce a la producción de unos subproductos conocidos como 

lodos o fangos. 

Cabe distinguir entre «lodos primarios» (sólidos decantados en el tratamiento primario) y «lodos 

secundarios o biológicos» (sólidos decantados en el clarificador tras el paso de las aguas por el reactor 

biológico). 

La Ilustración  muestra los distintos tratamientos englobados en la línea de lodos, el objeto de estos 

tratamientos y la naturaleza de los procesos que en ellos tienen lugar. 

 
Ilustración 3. Tratamientos en la línea de lodos. Fuente: Alianza por el Agua 



  

 

PÁG. 10  MEMORIA 

 

CENTRE BALEAR DE BIOLOGÍA APLICADA, S.L. 

Carrer de Llucmajor, 18 baixos - 07006 Palma de Mallorca – Tel. 971.467.805 – Fax. 971.771.446 
Email: cbba@cbba-online.com – web: www.cbba-online.com 

Ref. 1-13-008 

 

3.4. DESCRIPCION DE LAS INSTALACIONES DE LA EDAR ACTUAL 

La EDAR actual de Calvià consta básicamente de los siguientes elementos: 

3.4.1. LÍNEA DE AGUA 

La planta de Calvià, al contrario que otras plantas depuradoras del municipio, no tiene problemas de 

estacionalidad que se producen a causa del aumento del turismo en los meses cálidos tal y como se 

puede comprobar en la siguiente tabla que refleja los datos de caudal de entrada en la planta en los dos 

últimos años. 

 

2015 2014 

Mes 
Caudal total 

m3/mes 

Caudal medio 

m3/día 

Caudal total 

m3/mes 

Caudal medio 

m3/día 

Enero 11.957 386 7.778 251 

Febrero 13.347 477 7.442 266 

Marzo 13.175 425 8.296 268 

Abril 11.217 374 8.850 295 

Mayo 11.229 362 8.056 260 

Junio 11.816 394 11.242 375 

Julio 13.367 431 12.526 404 

Agosto 14.068 454 14.012 452 

Septiembre 13.565 452 12.936 431 

Octubre 12.804 413 12.804 413 

Noviembre 11.845 395 18.225 608 

Diciembre 10.693 345 13.182 425 

Total Anual 149.083   135.349   

Media 12.424 409 11.279 371 

Tabla 1. Datos de caudal de entrada en la EDAR de Calvià. 

Se puede observar que las variaciones mensuales no presentan ninguna tendencia estacional. Suben un 

poco en los meses de verano, pero también en los meses lluviosos debido a que el sistema actual de la 

red de recogida y la configuración de entrada a la EDAR favorecen la afección de las lluvias al caudal de 

entrada. 



 

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL 

PROYECTO DE REMODELACIÓN DE LA EDAR DE CALVIÀ 

(CALVIÀ) 

 

MEMORIA PÁG. 11 

Ref. 314-DI-EDAR-001 CENTRE BALEAR DE BIOLOGÍA APLICADA, S.L. 

Carrer de Llucmajor, 18 baixos - 07006 Palma de Mallorca – Tel. 971.467.805 – Fax. 971.771.446 
Email: cbba@cbba-online.com – web: www.cbba-online.com  

 

En la siguiente tabla se representa la carga contaminante del agua al llegar a la EDAR. 

 

2015 

Mes 
DBO5        

mg/l 

DQO       

mg/l 

MES       

mg/l 
pH 

Conductividad      

µS/cm 

Nitrógeno total      

mg N/l 

Fósforo total 

mg P/l 

Enero 400 489 366 8,20 3.210 99,9 10,1 

Febrero 260 579 269 8,21 2.200 68,1 9,1 

Marzo 345 398 342 8,28 2.080 69,1 8,4 

Abril 350 591 238 8,03 2.155 90,5 9,8 

Mayo 410 1173 256 8,16 1.834 108,0 11,3 

Junio 710 1521 515 8,00 1.873 99,0 11,6 

Julio 337 495 209 7,90 2.137 75,8 7,7 

Agosto 245 455 210 7,85 2.360 61,8 7,3 

Septiembre 270 382 211 8,25 1.931 74,5 7,4 

Octubre 313 393 194 8,08 2.343 78,0 8,9 

Noviembre 370 419 211 8,12 1.907 87,4 9,7 

Diciembre 527 759 387 8,24 1.903 98,5 10,6 

Media 378 638 284 8,11 2.161 84,2 9,3 

        

 

2014 

Mes 
DBO5        

mg/l 

DQO       

mg/l 

MES       

mg/l 
pH 

Conductividad      

µS/cm 

Nitrógeno total      

mg N/l 

Fósforo total 

mg P/l 

Enero 405 478 263 7,97 2.189 85,0 7,7 

Febrero 350 506 287 8,35 2.275 76,6 9,1 

Marzo 1390 2615 950 7,89 1.539 126,0 14,6 

Abril 245 326 223 8,09 1.931 56,9 8,2 

Mayo 315 424 209 8,10 2.076 99,2 9,4 

Junio 405 636 261 8,22 5.740 86,3 11,0 

Julio 327 419 236 7,87 2.595 47,8 7,0 

Agosto 370 506 228 7,91 2.590 79,0 8,6 

Septiembre 370 431 259 8,05 2.187 110,0 9,0 



  

 

PÁG. 12  MEMORIA 

 

CENTRE BALEAR DE BIOLOGÍA APLICADA, S.L. 

Carrer de Llucmajor, 18 baixos - 07006 Palma de Mallorca – Tel. 971.467.805 – Fax. 971.771.446 
Email: cbba@cbba-online.com – web: www.cbba-online.com 

Ref. 1-13-008 

 

Octubre 380 399 147 7,71 2.098 80,6 6,7 

Noviembre 370 517 294 8,10 2.100 108,0 8,8 

Diciembre 285 310 288 8,42 2.110 72,7 7,5 

Media 434 630 304 8,05 2.452 85,7 9,0 

Tabla 2. Carga contaminante del agua a tratar. 

3.4.1.1. PRETRATAMIENTO 

Compuesto por canales de desbaste, equipado por una reja automática para de desbaste de sólidos 

gruesos. 

3.4.1.2. TRATAMIENTO SECUNDARIO 

TRATAMIENTO BIOLÓGICO 

Consta de una balsa rectangular de 20,0 m de longitud, 9,0 m de ancho y 3,0 m de altura. En dicha balsa 

se sitúan dos turbinas y cuatro aireadores sumergidos, para aireación del reactor biológico. 

 
Ilustración 4. Tratamiento biológico. 

 



 

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL 

PROYECTO DE REMODELACIÓN DE LA EDAR DE CALVIÀ 

(CALVIÀ) 

 

MEMORIA PÁG. 13 

Ref. 314-DI-EDAR-001 CENTRE BALEAR DE BIOLOGÍA APLICADA, S.L. 

Carrer de Llucmajor, 18 baixos - 07006 Palma de Mallorca – Tel. 971.467.805 – Fax. 971.771.446 
Email: cbba@cbba-online.com – web: www.cbba-online.com  

 

DECANTACIÓN SECUNDARIA 

La decantación se realiza en dos decantadores secundarios estáticos de 4,0 m de largo por 4,5 m de 

ancho cada uno, situados a continuación del reactor biológico. 

3.4.1.3. TRATAMIENTO TERCIARIO 

CLORACIÓN FINAL Y DEPÓSITO DE AGUA TRATADA 

Existe un laberinto de cloración junto con un depósito de agua tratada, situado en la parte posterior del 

edificio existente. 

El laberinto de cloración tiene unas dimensiones de 2,0 x 9,0 m y el depósito de agua tratada mide 8,5 m 

de ancho y tiene 9,0 m de longitud. 

 
Ilustración 5. Laberinto de cloración y depósito 

 

3.4.2. LÍNEA DE LODOS 

3.4.2.1. TRATAMIENTO DE FANGOS. DESHIDRATACIÓN 

Actualmente los fangos se llevan a la EDAR de Santa Ponça para su deshidratación. 



  

 

PÁG. 14  MEMORIA 

 

CENTRE BALEAR DE BIOLOGÍA APLICADA, S.L. 

Carrer de Llucmajor, 18 baixos - 07006 Palma de Mallorca – Tel. 971.467.805 – Fax. 971.771.446 
Email: cbba@cbba-online.com – web: www.cbba-online.com 

Ref. 1-13-008 

 

3.4.3. EDIFICIOS 

La planta cuenta con un único edificio de control y procesos. 

 
Ilustración 6. Edificio de control y procesos 

 

3.5. DESCRIPCION DE LAS INSTALACIONES DE LA EDAR PROPUESTA 

En la actualidad la EDAR de Calvià trata entre 2.000 y 5.000 habitantes equivalentes. La reforma 

propuesta se ha calculado en base a dar servicio a 7.500 habitantes equivalentes teniendo en cuenta un 

posible aumento de población en los núcleos de Calvià y Capdellà, a los que da servicio la planta 

depuradora. 

3.5.1. OBRA DE LLEGADA Y BY-PASS GENERAL 

Las aguas residuales de la población de Calvià llegan a la obra de llegada de la EDAR a través de un 

colector de hormigón situado por encima de la cota del terreno y las aguas residuales de la zona de 

Capdellá llegan a la depuradora impulsadas. En la obra de llegada proyectada se instalará una tubería de 

by-pass general de la planta y un vertedero que permita aliviar los excesos de caudal que puedan llegar a 

la depuradora. En dicho aliviadero se colocará un tamiz de luz de paso 4 mm, con el fin de tamizar dichos 

excesos. 

Se realiza la renovación de los últimos 50 m del colector de entrada a la EDAR sustituyéndose el colector 

de DN 300 de hormigón por un colector de PVC 500 acaballonado. 



 

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL 

PROYECTO DE REMODELACIÓN DE LA EDAR DE CALVIÀ 

(CALVIÀ) 

 

MEMORIA PÁG. 15 

Ref. 314-DI-EDAR-001 CENTRE BALEAR DE BIOLOGÍA APLICADA, S.L. 

Carrer de Llucmajor, 18 baixos - 07006 Palma de Mallorca – Tel. 971.467.805 – Fax. 971.771.446 
Email: cbba@cbba-online.com – web: www.cbba-online.com  

 

3.5.2. LINEA DE AGUA 

3.5.2.1. PRETRATAMIENTO 

DESBASTE DE GRUESOS 

Se realiza un predesbaste de gruesos por medio de una cuchara bivalva de 100 litros de capacidad 

situada en el pozo de gruesos, realizándose su elevación mediante un polipasto eléctrico. La materia 

extraída por la cuchara se deposita en un contenedor para su posterior retirada. A continuación el agua 

pasa por una reja de gruesos de 60 mm de luz para la protección de las bombas. 

El pozo de gruesos tiene unas dimensiones interiores de 2 m x 2 m y una altura total de 3,50 m, se 

ejecutará en hormigón armado y se encuentra comunicado y adosado al pozo de bombeo de agua bruta. 

BOMBEO DE AGUA BRUTA 

Con el fin de que el resto del proceso de la línea de agua se pueda efectuar por gravedad, se hace 

necesario elevar mediante bombas el agua hasta una cota suficiente como para que ello sea posible. 

La impulsión se realizará mediante un equipo de bombeo, formado por 3 bombas (2+1) con un caudal 

unitario de 94 m3/h a 5,8 m.c.a.. 

El sistema de control de bombeo incluirá un medidor de nivel en continuo, tipo ultrasónico; un 

Indicador-Controlador PID y un variador de Frecuencia. El medidor de nivel en continuo detectará 

cualquier variación de caudal mediante la variación de nivel que este provoque en el pozo de bombeo; 

enviando al Indicador-Controlador una señal que éste procesará, y posteriormente enviará una señal al 

variador de frecuencia aumentando o disminuyendo el caudal de bombeo, en función de la variación del 

caudal de entrada. 

El agua descargará directamente en una planta de pretratamiento compacto, en la que se efectuará el 

proceso de tamizado, desarenado y desengrase. 

El pozo de bombeo tiene unas dimensiones interiores de 1,50 m x 3,80 m y una altura total de 3,50 m. Se 

ejecutará en hormigón armado y se encuentra comunicado y adosado al pozo de gruesos. 

PRETRATAMIENTO COMPACTO: TAMIZADO, DESARENADO Y DESENGRASE 

El agua procedente del bombeo pasará mediante una conducción de Ø 200 mm al pretratamiento 

compacto, en dicha conducción se podrá medir el caudal de tratamiento de la planta depuradora. Se 

instalará un medidor automático de tipo electromagnético que transmitirá los datos al autómata 

programable para su registro y totalización. 

La planta compacta consiste en un tanque donde se encuentra un tamiz de 3 mm de paso.  

A continuación los sólidos finos son transportados por el tornillo de extracción donde a la vez son 

deshidratados y compactados hasta una sequedad del 30 al 35 % M.S. El material sólido, compactado, se 

descarga en un contenedor. Posteriormente se encuentra el desarenador longitudinal diseñado de 



  

 

PÁG. 16  MEMORIA 

 

CENTRE BALEAR DE BIOLOGÍA APLICADA, S.L. 

Carrer de Llucmajor, 18 baixos - 07006 Palma de Mallorca – Tel. 971.467.805 – Fax. 971.771.446 
Email: cbba@cbba-online.com – web: www.cbba-online.com 

Ref. 1-13-008 

 

acuerdo con las normas ATV, con un grado de separación del 80% y un tamaño de partícula de 0,20 mm. 

La longitud del desarenador es de 7.700 mm y su anchura es de 2.046 mm. 

En dicho tanque van instalados tanto el tamiz con prensa integrada, como un tornillo horizontal para 

transportar la arena al tornillo de extracción. Este tornillo inclinado deshidrata estáticamente y descarga 

la arena en un contenedor. 

El tanque incluye una cubierta y las tolvas de descarga necesarias para la recogida de los residuos y el 

sistema de aireación. 

Los datos de la planta compacta son: 

Caudal máximo: 86 l/s 

Anchura del tanque: 2.046 mm 

Longitud del tanque: 9.375 mm 

Altura del tanque: 2.290 mm 

Altura total: 4.486 mm 

3.5.2.2. TRATAMIENTO SECUNDARIO 

TRATAMIENTO BIOLÓGICO 

Para el tratamiento biológico se ha adoptado un proceso de fangos activados con baja carga de fangos 

en modalidad de aeración prolongada empleando un medio de soporte móvil de biomasa con el fin de 

mantener una concentración mayor de la misma en el reactor. El medio móvil de soporte que se 

propone se denomina PROSIL®, su densidad ha sido ajustada a la del agua (1 kg/l) de forma que se 

mueva con ella, por eso se denomina "medio móvil". 

El reactor biológico se ha dimensionado para una carga orgánica de 10 kg DBO5/m3. Previendo 

ampliaciones teóricas futuras de, al menos, el 50%. 

Como consecuencia de los parámetros de diseño adoptados, se hace necesario un volumen total de  

864 m3. 

Se proyecta, por lo tanto, el tratamiento biológico en una línea cuyas dimensiones unitarias son las 

siguientes: 

Longitud: 24 m 

Ancho: 9 m 

Calado máximo: 4 m 

Compartimentos: 3 Ud. 

Capacidad unitaria de cada compartimento: 288 m
3
 

Capacidad total: 864 m
3
 



 

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL 

PROYECTO DE REMODELACIÓN DE LA EDAR DE CALVIÀ 

(CALVIÀ) 

 

MEMORIA PÁG. 17 

Ref. 314-DI-EDAR-001 CENTRE BALEAR DE BIOLOGÍA APLICADA, S.L. 

Carrer de Llucmajor, 18 baixos - 07006 Palma de Mallorca – Tel. 971.467.805 – Fax. 971.771.446 
Email: cbba@cbba-online.com – web: www.cbba-online.com  

 

Se ha elegido la utilización del espacio ocupado actualmente por el reactor biológico y los decantadores 

secundarios recreciendo los muros exteriores de los mismos una altura de 1,4 m, con el fin de conseguir 

la lámina de agua necesaria. 

El volumen de PROSIL® a adquirir según los cálculos del dimensionamiento es de 45m3, incluyendo el 

volumen teórico de 42 m3, mas 3 m3 en el almacén para pérdidas accidentales. La distribución de dicho 

medio móvil en la planta biológica, en los distintos compartimentos es la siguiente: 

Compartimento 1: 24% 10 m
3
 

Compartimento 2: 42% 18 m
3
 

Compartimento 3: 34% 14 m
3
 

Con el fin de retener el medio móvil de PROSIL® en el interior de cada uno de los compartimentos del 

reactor se sitúan 2 tamices de retención en la salida de los mismos. Dichos tamices se fabrican de chapa 

de acero inoxidable perforado, siendo la altura total del tamiz de 1,5 m y el diámetro de las 

perforaciones de 4 mm, con una densidad mínima del 35%. En total se instalan 6 tamices. 

La producción de oxígeno se ha previsto realizarla mediante soplantes y difusores de burbuja fina. Los 

difusores de burbuja fina circulares de membrana se distribuirán en los distintos compartimentos según 

sigue: 

Compartimento 1: 2 Ud. 

Compartimento 2: 175 Ud. 

Compartimento 3: 135 Ud. 

Total: 312 Ud. 

Para proporcionar el aire a la balsa se instalarán dos (2) soplantes, una de ellas en reserva, de 1.200 m3/h 

de caudal unitario y una altura manométrica de 4,5 m.c.a. 

La agitación de la zona anóxica del reactor, está asegurada con el funcionamiento de dos agitadores 

sumergibles de 1,5 kW de potencia cada uno. 

Para conseguir la eliminación del fósforo, a las concentraciones exigidas en la salida, sin aumentos 

apreciables de coste de construcción, se ha optado por la precipitación simultánea del fósforo. 

Para ello se dosifica cloruro férrico en la entrada a la cuba de aeración produciéndose junto a la 

recirculación de fangos una buena mezcla. 

La recirculación de fangos permite aprovechar la capacidad de absorción de los precipitados formados 

para una mayor eliminación del fósforo, además de igualar las oscilaciones de contenido de fósforo en la 

entrada. 

Para el almacenamiento del reactivo se dispone un depósito de poliéster reforzado con fibra de vidrio de 

1.000 litros de capacidad. 

La dosificación se realiza mediante dos (2) bombas dosificadoras, una en reserva, con un caudal variable 

entre 1 y 10 l/h con una presión de 60 m.c.a. 



  

 

PÁG. 18  MEMORIA 

 

CENTRE BALEAR DE BIOLOGÍA APLICADA, S.L. 

Carrer de Llucmajor, 18 baixos - 07006 Palma de Mallorca – Tel. 971.467.805 – Fax. 971.771.446 
Email: cbba@cbba-online.com – web: www.cbba-online.com 

Ref. 1-13-008 

 

DECANTACIÓN SECUNDARIA 

La clarificación final del efluente se realizará en tanques de sedimentación secundaria convencionales y 

circulares del tipo flujo radial ascendente. Se construirán dos decantadores secundarios. 

El efluente del reactor biológico, conteniendo fangos activados, entra en la parte superior del centro del 

decantador, donde se distribuye a través de una campana circular concéntrica. Los sólidos biológicos, o 

fangos activados, sedimentan y se acumulan en el fondo del tanque como un fango. Un barredor de 

fondo, conducido por un puente giratorio, arrastra el citado fango a una poceta central, de donde se 

extrae por presión hidrostática a una arqueta; la velocidad perimetral del puente barredor es del orden 

de 90 m/h. 

El efluente decantado se recoge en la parte superior del tanque, por rebose a un canal perimetral. El 

vertedero es dentado, del tipo Thompson. Dicho efluente decantado se conduce a la arqueta de salida 

final. 

El vertedero Thompson está protegido por una pantalla deflectora, para prevenir la formación de 

corrientes y remolinos que reducirían el rendimiento de la sedimentación. Dicha pantalla deflectora 

retiene dentro del decantador las espumas y los flotantes, bien no eliminadas anteriormente o bien 

producidos en el reactor biológico. Un barredor de superficie, conducido también por el mencionado 

puente giratorio, arrastra los flotantes a una tolva de recogida, montada en la citada pantalla deflectora. 

Para reducir en lo posible el volumen de agua arrastrada con los flotantes, se instala una tolva 

telescópica de fácil regulación. La mezcla de espumas y flotantes se conducen a una arqueta adosada al 

pozo de fangos en la que se instalan dos bombas sumergidas (1+1) que los bombea a la planta compacta 

de pretratamiento. 

Los decantadores secundarios proyectados tienen las siguientes características: 

Unidades instaladas 2,00 Ud 

Diámetro adoptado 11,00 m 

Altura bajo vertedero adoptada 3,50 m 

Superficie unitaria 94,99 m
2
 

Volumen unitario por decantador 349,86 m
3
 

Longitud vertedero 34,56 m 

Velocidad ascensional real a caudal medio 0,33 m/h 

Velocidad ascensional real a caudal máximo 0,66 m/h 

Tiempo de retención a caudal medio 11,20 h 

El agua decantada se conduce al depósito de agua tratada en el que se puede realizar la esterilización 

previa a su vertido final. 



 

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL 

PROYECTO DE REMODELACIÓN DE LA EDAR DE CALVIÀ 

(CALVIÀ) 

 

MEMORIA PÁG. 19 

Ref. 314-DI-EDAR-001 CENTRE BALEAR DE BIOLOGÍA APLICADA, S.L. 

Carrer de Llucmajor, 18 baixos - 07006 Palma de Mallorca – Tel. 971.467.805 – Fax. 971.771.446 
Email: cbba@cbba-online.com – web: www.cbba-online.com  

 

CLORACIÓN Y DEPÓSITO DE AGUA TRATADA 

Como tratamiento final, a utilizar en caso de emergencia, el agua decantada es sometida a un proceso de 

desinfección, con objeto de minimizar la incidencia de los gérmenes patógenos que aún lleve esa agua, 

en casos de epidemia. 

Para el almacenamiento de hipoclorito sódico se dispone un depósito de poliéster reforzado con fibra de 

vidrio de 1.500 litros de capacidad. 

Las instalaciones de dosificación de hipoclorito se componen de dos (2) bombas dosificadoras de pistón-

membrana, una en reserva, con un caudal unitario variable entre 1 y 10 l/h. 

Las dimensiones del depósito de agua tratada a tratamiento terciario serán de 5,15 m de longitud por  

5 m de ancho y 4,20 m de altura total (3,55 m de altura útil). Lo que supone una capacidad de 91,41 m3. 

El agua tratada puede bombearse al tratamiento terciario para ser reutilizada para riego o bien puede 

ser conducida al depósito de agua a torrente mediante un vertedero de comunicación donde el agua es 

bombeada al vertido mediante una conducción de nueva construcción. 

VERTIDO AL CAUCE 

En el supuesto de que el efluente se vierta al cauce se realizará mediante una impulsión compuesta por 

un grupo de bombeo a base de dos bombas centrífugas sumergibles de 260 m3/h de caudal y una 

conducción de fundición de 550 m de longitud y 250 mm de diámetro. 

AGUA TRATADA 

Se usará dentro de las instalaciones como agua industrial y para riego, en base a la demanda existente y 

cumpliendo el REAL DECRETO 1620/2007, de 7 de diciembre, por el que se establece el régimen jurídico 

de la reutilización de aguas depuradas. 

Si la demanda no es suficiente se verterá al torrente. 

3.5.2.3. TRATAMIENTO TERCIARIO 

TRATAMIENTO TERCIARIO 

Como tratamiento complementario se proyecta un tratamiento terciario que permita utilizar el agua 

tratada para el riego de las huertas existentes. 

El terciario de Calvià es capaz de tratar el caudal medio de entrada a la depuradora 62,5 m3/h. El 

tratamiento terciario propuesto consta de una filtración con dosificación previa de reactivos y una 

esterilización final mediante rayos ultravioleta. 



  

 

PÁG. 20  MEMORIA 

 

CENTRE BALEAR DE BIOLOGÍA APLICADA, S.L. 

Carrer de Llucmajor, 18 baixos - 07006 Palma de Mallorca – Tel. 971.467.805 – Fax. 971.771.446 
Email: cbba@cbba-online.com – web: www.cbba-online.com 

Ref. 1-13-008 

 

A. FILTRACIÓN 

Se ha proyectado un filtro de arena de flujo ascendente con lavado continuo que no necesita parar el 

filtro para su limpieza ni requiere depósito de agua limpia para lavado. 

El Principio de funcionamiento de este tipo de filtros es el siguiente: 

La alimentación entra por la parte superior (A) y 

fluye hacia abajo a través de un tubo (B) hasta 

unos distribuidores radiales (C) por donde entra al 

filtro. El agua asciende a través del lecho de arena 

(D) recogiéndose el agua filtrada en un vertedero 

situado en la parte superior y saliendo por la 

conducción de agua filtrada (E). 

La arena sucia asciende por la tubería del air lift (F) 

que está situada en el centro del filtro hasta el 

lavador separador (I) impulsada por el aire 

introducido a través del air lift. 

Situando el vertedero de salida del rechazo por 

debajo del de salida de agua limpia se garantiza 

que un caudal de agua filtrada entra en el lavador 

donde la arena más pesada cae hacia abajo y los 

sólidos retenidos en la arena son arrastrados al 

compartimento final de rechazo (H) saliendo por el 

vertedero de rechazo (K). 

La arena limpia separada en el lavador se deposita 

en la parte superior del filtro, desplazando hacia 

abajo la arena sucia del fondo para su lavado. 

Controlando el nivel del vertedero (K) se ajusta el 

caudal de rechazo y se regula el funcionamiento del filtro. 

El filtro proyectado tiene capacidad para tratar 62,5 m3/h. El material filtrante es arena silícea, la altura 

del lecho es de 2,00 m. El agua filtrada se conduce al equipo de esterilización mediante rayos 

ultravioleta. 

B. DOSIFICACIÓN DE REACTIVOS 

Como reactivos químicos se prevé la adición de los siguientes: 

 
Ilustración 7. Esquema de filtro de arena de flujo ascendente 



 

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL 

PROYECTO DE REMODELACIÓN DE LA EDAR DE CALVIÀ 

(CALVIÀ) 

 

MEMORIA PÁG. 21 

Ref. 314-DI-EDAR-001 CENTRE BALEAR DE BIOLOGÍA APLICADA, S.L. 

Carrer de Llucmajor, 18 baixos - 07006 Palma de Mallorca – Tel. 971.467.805 – Fax. 971.771.446 
Email: cbba@cbba-online.com – web: www.cbba-online.com  

 

CLORURO FÉRRICO 

Como coagulante. El almacenamiento de este reactivo va a ser común con el que se utiliza para la 

desfosfatación en el reactor biológico.  

Para dosificar este producto, se ha previsto la instalación de una bomba, con un caudal máximo unitario 

adoptado de 3 - 30 l/h, y un intervalo de regulación de 10  100%. Como bomba de reserva se utiliza la 

bomba de reserva utilizada para la desfosfatación en el biológico. 

POLIELECTROLITO 

Como floculante se incluye polielectrolito aniónico en dosis media de 1 mg/l, que se prepara en una 

instalación automática de producción en continuo. Este equipo tiene tres (3) cámaras con 450 l de 

capacidad total.  

La dosificación se realiza mediante dos (1+1) bombas dosificadoras, especiales para polielectrolito 

viscoso de 30 - 300 l/h de caudal variable de trabajo, cuyo caudal es ajustable, como en los anteriores, al 

caudal de entrada en la planta, mediante variador de frecuencia. 

HIPOCLORITO SÓDICO 

El hipoclorito sódico se va a utilizar tanto para la precloración como para la postcloración. 